ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Иртышского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 14.04.2021 № 40

Об определении мест и способов сжигания мусора, травы, листвы и иных

отходов, материалов или изделий на территории Иртышского сельского

поселения Омского муниципального района Омской области

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной

безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от

16.09.2020г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в

Российской Федерации», Уставом Иртышского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. На землях общего пользования Иртышского сельского поселения

Омского муниципального района Омской области, а также на территориях

частных домовладений, расположенных на территориях населенных пунктов,

запрещается разводить костры, использовать открытый огонь для

приготовления пищи вне специально отведенных и оборудованных для этого

мест, а также сжигать мусор, траву, листву и иные отходы, материалы или

изделия, кроме мест и (или) способов, установленных настоящим

Постановлением.

2. Место использования открытого огня должно быть выполнено в виде

котлована (ямы, рва) не менее чем 0,3 метра глубиной и не более 1 метра в

диаметре или площадки с прочно установленной на ней металлической

емкостью (например, бочка, бак, мангал) или емкостью, выполненной из

иных негорючих материалов, исключающих возможность распространения

пламени и выпадения сгораемых материалов за пределы очага горения,

объемом не более 1 куб. метра

3. Не допускается разводить открытый огонь (костры) в местах,

находящихся за территорией частных домовладений, на расстоянии менее 50

метров от объектов защиты. После завершения мероприятия или при

усилении ветра костер или кострище необходимо залить водой или засыпать

песком (землей) до полного прекращения тления углей.

Зона очистки от сухой травы, веток, других горючих материалов и

сухостойных деревьев вокруг костра, место размещения запаса дров и

огнетушащих средств должны составлять не менее 2 метров.

4. Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках

(за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных

пунктов, может проводиться в безветренную погоду при условии, что:

участок для выжигания сухой травянистой растительности

располагается на расстоянии не менее 50 метров от ближайшего объекта

защиты;

территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой

растительности очищена в радиусе 30 метров от сухостойных деревьев,

валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,5 метра;

на территории, включающей участок для выжигания сухой

травянистой растительности, не введен особый противопожарный режим;

лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности,

постоянно находятся на месте проведения работ по выжиганию и обеспечены

первичными средствами пожаротушения.

Выжигание лесных горючих материалов осуществляется в

соответствии с правилами пожарной безопасности в лесах, установленными

Правительством Российской Федерации.

Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и

других лесных горючих материалов на земельных участках, непосредственно

примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям и не отделенных

противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра.

5. Определить на территории Иртышского сельского поселения место

для сжигания сухой травянистой растительности, мусора и других горючих

материалов согласно приложению к настоящему постановлению

(Приложение №1).

6. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном

сайте Администрации Иртышского сельского поселения Омского

муниципального района Омской области информационно -

телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                            И.В. Барабанов

Приложение № 1

к Постановлению

№ 40 от 14.04.2021г.